رهبری انقلاب و گروه هایی از روحانیت در

دو دهه پیش از وقوع انقلاب اسلامی با برانگیختن نارضایتی ها، بیان و گسترش آرمان یا ایدئولوژی جدید جایگزین و گسترش روحیه انقلابی در هدایت جامعه به سوی انقلاب، ایفای نقش نمودند.

د) غافل گیری نویسندگان از پیشگویی وقوع انقلاب اسلامی و علل آن

وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹ م) صاحب نظران پدیده انقلاب، دولت‌ها و سازمان های اطلاعاتی غرب را که چنین رخدادی را پیش بینی نمی کردند، غافل گیر نمود. سازمان جاسوسی آمریکا (CIA) در سال ۱۳۵۷ بر این اعتقاد بود که ایران نه تنها در موقعیت وقوع یک انقلاب قرار ندارد، بلکه محمدرضا شاه حداقل ده سال دیگر با مشکل بی ثباتی مواجه نخواهد شد.

همچنین، ساعات طولانی کار همراه با دستمزدهای کم، باعث استثمار بیشتر کارگران و به خصوص زنان و کودکان بود. اعتبارات مالی - که عبارت از سرمایه بانک ها و در حقیقت مالیاتی بود که مردم فقیر می پرداختند - با شرایط مطلوب در اختیار طبقات بالا قرار می گرفت، اما دیگران در این زمینه با محدودیت و بهره های سرسام آور مواجه بودند.

همچنین در دوره رضاشاه و در سال ۱۳۱۲ش و مصادف با ۱۹۳۳م امتیاز انگلیسی ها در زمینه نفت، یعنی امتیاز نفت جنوب با امتیاز داری که ۲۸ سال دیگر از مدت آن باقی مانده بود، تحت عنوان «الغای امتیاز داری برای استیفای حقوق ملت ایران» لغو، و سپس با شرایط بدتری تا سال ۱۹۹۳م تمدید شد.؟ حاصل مجموعه اقدامات رضاشاه، ایجاد و تشدید نارضایتی های عمومی بود، اما وی با یک استبداد خشن و سرکوبگر از آشکار شدن آنها ممانعت مینمود.

دوره سلطنت رضاشاه یکی از تیره ترین دوره های استبداد و سرکوبی در تاریخ ایران است. حتی اگر او به یکی از دولتمردانی که سالها به او خدمت کرده بود خشم می گرفت، وی می فهمید که زمان مرگش فرا رسیده است.

(د) سرانجام حکومت رضاشاه

پس از آغاز جنگ دوم جهانی، ناگهان حکومت رضاشاه به پایان رسید. تا هنگام آغاز جنگ در مهر ماه ۱۳۱۸ش (سپتامبر ۱۹۳۹م)، آلمانها نفوذ فوق العاده ای در ایران کسب کرده و مامورین آلمانی در ایران فعال بودند و رضاشاه نیز به آنها تمایل یافته بود.

در این شرایط، از سوی انگلیسیها و روس ها یادداشتی برای دولت ایران رسید که خواستار

اخراج آلمانی ها از ایران بود.

خارجیان و افزایش دستمزدها که از سال ۱۳۴۹ تا ۱۳۵۷ تقریباً هشت برابر شده بود.

افزون بر این، هزینه های سرسام آور نظامی بر مشکلات صنعت افزود. طبق گزارش کمیته خارجی سنای آمریکا، بودجه دفاعی ایران از ۸۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰م) به ۳۶۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴م) و ۹۴۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۷م) افزایش یافت. حجم زیادی از بودجه نیز صرف صنایع وابسته به امور نظامی می شد که در ارقام دفاعی رسمی منعکس نمی شد.؟

تورم شدید - که نرخ سالانه آن ۴۰ تا ۵۰ درصد (۲۵ درصد وارداتی و ۷۵ درصد داخلی) بود - با مسائل دیگری مانند اتلاف، فساد و دزدی بلندپایگان و نابرابری در توزیع درآمدها همراه شد. یک رساله دانشگاه درباره تشدید نابرابری در توزیع درآمدها نوشته است:

نابرابری های اقتصادی بین مناطق مختلف و همچنین بین طبقات اجتماعی مختلف تشدید گردید. شکاف بین درآمد شهری و روستایی از ۱

/

۹۱ در ۱۳۴۴ (۱۹۶۵م) به ۱۶ / ۳ در ۱۳۵۲ (۱۹۷۳م) رسید و پیش بینی می شد تا رقم ۱۲ افزایش یابد. این نابرابری، میلیونها دهقان را به ترک روستاها برای کسب درآمد بیشتر تشویق نمود. در درون شهرها نیز نابرابری های اقتصادی تشدید شد

به نظر ایشان علت عدم ادامه قیام تنباکو، نبودن یک ایدئولوژی انقلابی برای سرنگونی رژیم سلطنتی بود.

جنبش تنباکو بر ضد سلطان آن وقت بود، جنبش مشروطه بر ضد رژیم بود؛ البته با قبول داشتن رژیم، عدالت می خواستند ایجاد کنند."
نیروی اجتماعی؛ ویژگیها و اقدامات - ۱۴۳
دو. امام خمینی و انقلاب مشروطه

انقلاب مشروطه در سال ۱۲۸۵ش، مصادف با ۱۹۰۶م در شرایطی روی داد که روس ها نسبت به انگلیسیها، قدرت و نفوذ بیشتری در دربار ایران داشتند. قبلا در گفتار دوم از فصل دوم به زمینه ها، علل و عوامل فکری، فرهنگی، سیاسی (داخلی و خارجی و اقتصادی و وقوع انقلاب مشروطه اشاره شد که باید روشها و عکس العمل های دولتمردان مقابل اغتشاش و ناآرامی، به ویژه رفتار خشن عین الدوله مستبد را نیز، به آن افزود.

بدین ترتیب، هرچند نباید نقش تحولات غیرانقلابی را در ساختن جهان معاصر نادیده گرفت، نقش بارز انقلابها و تحولات انقلابی در این زمینه انکارناپذیر است: وقوع حداقلشش قیام و انقلاب در قرن هفدهم در اروپا (۱۶۴۸م)، انقلاب فرانسه (۱۷۸۹م)، انقلابهای ۱۸۴۸م در اروپا و انقلابهای متعدد در قرن بیستم، مانند انقلاب روسیه (۱۹۱۷م)، انقلابهای چین (۱۹۱۱ و ۱۹۴۹م)، انقلاب کوبا (۱۹۵۹م)، انقلاب اسلامی ایران (۱۳۵۷ش / ۱۹۷۹م)، انقلاب نیکاراگوئه (۱۹۷۹م) و انقلاب های ضد استعماری مانند انقلاب الجزایر (۱۹۶۲م) و انقلابهای ویتنام (۱۹۵۴ و ۱۹۷۵م) همگی بر این نقش تاکید می کنند.

در مجموع، از سال ۱۹۵۰ تا زمان سقوط شاه، ایران قراردادهای خرید تجهیزات و خدمات نظامی به ارزش حدود بیست میلیارد دلار با آمریکا امضا کرده بود. البته خریدهای گران قیمت و پیشرفته بیشتر به بعد از گران شدن قیمت نفت برمی گردد. طبق گزارش کمیته خارجی سنای آمریکا، بودجه دفاعی ایران از ۸۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ش / ۱۹۷۰م به ۶۸۰/۳ میلیون دلار در سال ۱۳۵۳ش / ۱۹۷۴م و ۹۴۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۶ش / ۱۹۷۷م جهش داشت.

گفتار دوم:

انقلاب اسلامی و مسائل راهبردی قدرتهای بزرگ

انقلاب اسلامی در زمان جنگ سرد بین دو بلوک شرق کمونیست به رهبری اتحاد جماهیر شوروی و غرب لیبرال به رهبری آمریکا اتفاق افتاد. در آن زمان، مسائل جهان ی و راهبردهای دولتها عموماً با توجه به این واقعیت تدوین می شد و جریان می یافت.

درباره شماره های ۱ تا ۱۳ از منابع مختلف از جمله از منبع ذیل استفاده شده است: احمدی، انقلاب اسلامی ایران و جنبشهای اسلامی در خاورمیانه عربی، مجموعه مقالات پیرامون جهان سوم، ص ۱۵۵ - ۱۱۷. ۱۴. همچنین، انقلاب اسلامی باعث تغییر رژیم جعفر نمیری و به قدرت رسیدن اسلام گرایان در سودان به رهبری عمر البشیر شد.

ب) تحولات در جهان عرب: بازتاب انقلاب اسلامی، روشهای مقابله غرب و نگرشی به آینده در بهمن سال ۱۳۸۹ش / ژانویه ۲۰۱۱م با خودسوزی یک جوان تونسوی حرکتی در این کشور آغاز شد که پس از گسترش، به فرار زین العابدین بن علی، رئیس جمهور تونس و سپس با توسعه به مصر، به برکناری مهمترین دوست و یار رژیم صهیونیستی در منطقه یعنی حسنی مبارک از قدرت انجامید.

پس از مصر تقریباً تمام جهان عرب علیه دیکتاتورهای وابسته غرب در ناآرامی های گسترده فرو رفت.

پس از جنگ جهانی دوم، آمریکا با توجه به قدرت نظامی و اقتصادی خود، به عنوان قدرت برتر، جانشین اروپایی ها در بسیاری از مناطق جهان از جمله خاورمیانه و ایران شد. موقعیت راهبردی و منابع غنی معدنی ایران، آمریکایی ها را به سوی خود جذب کرد و در خط مشی ها و دکترین های امنیتی آمریکایی جایگاه وی ژهای یافت.

در ژوئیه ۱۹۴۷م / ۱۳۲۶ش، جورج کنان، مسئول ستاد سیاست گذاری وزارت خارجه آمریکا در دولت هاری ترومن (۱۹۵۳ - ۱۹۴۷م)، در مجله فارن افیرز با نام مستعار «ای کس» مقاله ای تحت عنوان «منشا رفتار شوروی» نوشت که به زودی به صورت بیانی ه نیمه رسمی سیاست خارجی آمریکا در آمد و در نهایت در سیاست سد نفوذ آمریکا تجلی یافت.

منابع نفت ایران و دیگر کشورهای خلیج فارس نیز برای بازسازی اروپای غربی و بالا بردن توان غرب در یک جنگ طولانی، نقش حیاتی داشت؛ از این رو در دوران حکومت آیزنهاور ایران نقش تعیین کننده ای در امنیت ملی آمریکا به دست آورده بود.

آیزنهاور در ۲۳ آذر ۱۳۳۸ش / چهاردهم دسامبر ۱۹۵۹م در دیدار شش ساعته از ایران،

سه بار بر نقش راهبردی ایران در حفظ ثبات منطقه تاکید ورزید.

تلاش آمریکا برای سهم بردن در نفت ایران با قرارداد هوارد پیچ - امینی " در ۲۸ شهریور ۱۳۳۳ - که بین دولت ایران و کنسرسیوم بین المللی نفت در تهران امضا شد - به ثمر نشست. براساس این قرارداد، ۴۰ درصد از سهام نفت ایران به شرکت انگلیسی ، ۴۰ درصد به شرکتهای آمریکایی، ۱۴ درصد به شرکت رویال داچ شل (هلندی - انگلیسی) و درصد به شرکت نفت فرانسه داده شد. اما دولت ایران کوشید این بخشش منابع ملی را پیروزی بر آمریکا و انگلیس بخواند. زاهدی، نخست وزیر کودتا، در جلسه مشترک هیئت دولت و روسای دو مجلس، ضمن دفاع از قرارداد مزبور، گفت، دولت ایران سر انگلیس و آمریکا کلاه گذاشته است؛ زیرا تا هفت هشت سال دیگر نی روی اتم جای نفت را گرفته و ذخایر نفت ایران بی مصرف خواهد ماند؛ بنابراین در این ده ساله هر چه از کنسرسیوم بگیریم وجهی بازیافتی است.

از سوی دیگر، در فوریه ۱۹۵۵م / بهمن ۱۳۳۴ش پیمان بغداد تحت عنوان قرارداد همکاری عراق و ترکیه با حمایت آمریکا و انگلیس امضا شد و پس از چندی پاکستان و سپس ایران نیز، بدان پیوستند. همان گونه که گفته آمد، این پیمان پس از وقوع کودتای ۱۹۵۸م در عراق و خروج این کشور از آن، به پیمان مرکزی یا سنتو تغییر نام داد.

جان. اف.